REQUERIMENTO  Nº 01/2017

			        O vereador abaixo subscrito, na forma regimental e após ouvido o Plenário, indica a
Sua Excelência Rose Modesto, Vice-Governadora/MS, para que juntamente com as
autoridades competentes proponha a elevação do valor de emenda parlamentar destinada a
atender o Programa da 3ª Idade, com vistas a aquisição de um veículo .

JUSTIFICATIVA:

                                                   Nosso Objetivo junto aos programas voltados para a 3ª idade
é buscar a valorização da pessoa idosa, oferecendo diversas atividades educativas e de lazer
através de grupos de convivência, além de viagens turísticas e eventos culturais, com foco
voltado  ao desenvolvimento de atividades que contribuam no processo de envelhecimento
saudável, no desenvolvimento da autonomia e de sociabilidades, no fortalecimento dos
vínculos familiares e do convívio comunitário e na prevenção de situações de risco social,
onde devemos  considerar que a vivência em grupo, as experimentações artísticas, culturais,
esportivas e de lazer e a valorização das experiências vividas constituem vínculos, interação e
proteção social. Ante essas razões, é de extrema valia que tenhamos maior respaldo através
de recursos que possam ser disponibilizados na aplicação e gerência neste contexto.

				Sala das Sessões em 06 de abril  de 2017.

				VER. ELSON DA SILVA MOREIRA -